Idem.

Flamma fumo est proxima **B**ene consultum sub-
 ripitur sæpissime **S**uspitione impleuit me indignis-
 sime **B**oni mores dum ægrotant: interim mores ma-
 li quasi herba irrigua succreuerunt huberrime.

Idem.

Idem.

Comparatiuum & supellatiuum a latinatibus
 substantiuo postponi. **Cap. XXVIII.**

Illud quoque est piperatæ oratorum facundiæ
 coherentissimum: vt quum vocabulo alio ora-
 tionem canore terminaueris: comparatiuum aut
 supellatiuum substantiuo postpositum sæpius curaueris.
 mala plurima adfert mala vicinia. **Commendatio virtus**

tis honores amplissimos comparat. Eloquentiæ suauitatis alimenta dulcissima s̄bet exercitatio. Scipio Aphricanus bellicis rebus quam vrbaniſ gloriam maiorem sibi cumulauit. Scientiæ quam pecuniæ melior possessio est. Duobus digitulis prioribus cibum/pecuniam/& reliqua hoc genus omnia/qui hōestati studēt adcipiūt.

¶ Tum denique liberati per viros fortissimos videbamur. Cic. Idem.
¶ Non venire contra iniuriam, quam iste intercessoris iniquissimi beneficio obtinuit.

¶ Vti etiam in principio orationis eleganter ponatur diciturū confido. Vt amplissima quæ apud me collocati beneficia, ad vitam cultiorem me inuitant.

¶ Particula quam inter adiectiua duoratione comparatiui posita.
Cap. XXIX.

Quoniam orationes/omnino texere volumus ad Archetypon oratorum exactissimum: illud quoque obseruandum sit, vt quum in oratione comparatiuum est aliquod, cuius causa adiectiua duo idē substantiuū habentia coniungūtur hac particula quam secundo adiectiuo substantiuum postponendum esse censemus. Comparatiuum vero vtrique eleganter præponas; sed postposueris elegantius. Consulendum est potius multis quam paucis hominibus, honestam quam probrosam ducere vitam præstabilius est. Sacra quam prophana lectio mihi multo iucundior est. Hanc tamen elegantem esse sacra lectio quam prophana multo iucundior est non negamus.
Aliquanto satius fauorabili quam inuisæ rei vacare. Valer.

Idem faciendum tibi persuade: si regentia duo vnum
rectum/aut recta duo/vnum regens habuerint. Vt So:
lonis quam Draconis legibus vti fuit dulcius: Ciceronis
quam Hortensii in dicendo facultas fuit amplior. Elo:
quentia quam diuitiarum copiam habere censemus esse
vtilius. Amicitia quam fortunae statum inibus statumie:
nari multo certius est.

Quam ante comparatum poni, Cap. XXX.

Ræceptio hæc me admonet: vt itidem præcipia:
Comparatio vel cõparatiui naturam quãdã
habenti vocabulo nõ indecore particulã quã
præponendam esse. Vt humanis rebus consultum opti:
me putamus: quum euirati homines apio/ quam Sep:
lario vngento potius indigent. Amicitia tua/ quam
fortunae fauore maximo vti mihi optabilius est. Vitiis
quam diuitiis plures inuigilant Baccho quam baculo
hominum pars maior innititur Orationi/ quã arationi
operam dare aliquanto nõc honestius est. Templũ illud
Beatae Mariae Rotundae (quæ nunc Virgo a d matres
dicitur: antiqui vero hellenissantes Pãtheon vocarũt)
sanctis oibus consecrãdo/ quã illi spurcæ Iouis vltoris/
Cybeles/ ceterorumque idolorum relegiõi relinquendo Bo:
nifacius ille quartus christianæ rei melius puidit. Hoc
ideo exemplũ pono: vt noueris candidè lector: me adeo
distetum cotidianis lectõibus (quarum apud nos fre:
quens est multitudo) vt nisi subscessis horis et tumul:
tuariis/ occupatissimoque noctisurgio aliquid scribe:
re nos nõ posse. Quod igitur diuersam stili varietatem
inuenias: id impedimẽtis illis adscribas velim. Nunc ve:
ro quũ sanctorum omnium celebritas est: id ipsũ quod

consumimus: & quod reliquū superest: ad Progymnas:
mata hæc scribūda vertimus: set de hac re adhuc laconice
breuitati studere: quam multiugis paginis infantie
meæ maciē publicare malo. Impolita quædā & rudia/ q̄
pumicata agreilibus & hircolis hoibus gratiora sunt.
Colophonem addere / quam e pumice aquam petere
melius est. Tippulæ pondus quam multorum memo:
ria huius hominum fides leuius est.

Quamuis enim Themistocles: iure laudetur & sit eius
nomen quam Solonis illustrius.

Multo multoque seipsū/ quā hostē superare operosius.
Loci oportunitate (qua plurimū adiuuabatur) spoliatus
occidere dimicās/ quā adsignatā sibi a patria stationē/
deserere maluit. Sua cæde restari voluit se Fuluii crude
litate suggillare/ quā fenatus misericordia vti maluisse.
Regibus boni quam mali suspectiores sunt.

Te de aliis quam alios de te suauius est fieri doctos.

¶ Superlatiuum a suo comparatio rectum
augeri. Cap. XXXI.

Superlatiuū significatum particulis plurimis
(quarū aliquot dicturi sumus) augeri: nemo
homo: q̄ etiā a vestibulo (vt dicit) musas sa
lutauerit: ignorat. illud tñ qd̄ literatoribus nō omnino
est obuiū me opere natio delectat. Superlatiuū in ablati
uo a cōparatio suo rectū amplius dictū augeri. Vt do
ctissimo doctiores: Felicissimo felicior: Laudatissimo
laudatior: Elegantissimo elegatior: Leberide & cingalo
mendicissimis hominibus mendicior. Positiuū etiam
nonnunquam in ablatiuo ab suo comparatio regi ani
maduertimus. vt Stulto stultior: Prudentiore prudentior

*re d'fibus
pauca
quoniam*

*re d'obiqua
pauca
quoniam*

Cic.

Valer.
Idem.

Idem.

Salust.

*Superlatiuum
augeri
Cap. XXXI*

*Superlatiuum
augeri
Cap. XXXI*

*Superlatiuum
augeri
Cap. XXXI*

Aristides quoque ætatis suæ iustissimus fuit iustior.
Caius Fabricius & Coruncanius antiquissimi viri: vel
etiam his antiquiores Oratii illi trigemini plane ac dilu-
cide cum suis fabulati sūt: neque Aurūcorū/aut Sicano-
rum/aut Pelasgorum (qui primi coluisse in Italia dicun-
tur) set ætatis suæ verbis loquebantur.

Handwritten notes:
p. 20. l. 1. m. a.
et ut dicitur
in Ouid. l. 1. m. a.

Handwritten notes:
V. l. dicitur
in m. a.
p. 20. l. 1. m. a.

Ouid.

Adcedat lachrymis odium: dignusque putere:
Qui mala quum tuleris plurima plura feras.
Si sis stultior stultissimo.

Plau.

Miser hō est q̄ ipse sibi qd̄ edat: q̄rit: & id̄ egre inuenit:
Set ille est miserior: qui & ægre quærit: & nihil inuenit.
Ille miserrimus est: q̄ quū esse cupit: qd̄ edat nō habet.
Qui dicēdi modus p̄ louem lapideum pulcerrimus est.
Vt felix est pecunię indigens: cui literarū amor est: set
fælicior: cui cū scientię cupiditate pecuniæ adest copīa.
Ille fælicissimus est: cui illa literarum cupiditas earum
professione exatiata est.

Handwritten notes:
p. 20. l. 1. m. a.
et ut dicitur
in Ouid. l. 1. m. a.

Idem.

¶ Particulis quibusdā suplatiui fieri auctim Ca. xxxii.

Quamquam Dathus & Valla particulis pluris
mis positiuo adiūctis superlatiui sensus effin-
xerunt. Nos tñ aliquas posaturi sumus: adces-
sione quarū ad superlatiuum simul & adcedit superla-
tiuū incrementū. Hæ sūt eiusmodi lōge/multo/nimīrū/
maxime/īpense/cumulate/sine p̄trouersia/vl̄ quaque/
oīno/vt vt/vt̄cūque/absolute/ vnde quaque/vt Cumu-
late doctissim⁹: vl̄ que quaq̄ eloquētissimus: Phocid sine
p̄trouersia fuit optimus. Socrates oīo fuit sapiētissimus
Bonas arteis qui sinceriter cupiūt/adpetuntque: ii sunt
vel maxime humanissimi.

Handwritten notes:
p. 20. l. 1. m. a.
et ut dicitur
in Ouid. l. 1. m. a.

Aulu. gel.

Cic.

Paneti⁹ sñ cōtrouersia de officiis adcuratissime scripsit.

profuentissimam verborum redundantiam in caput
meum funditasti. Quanta potuisti foecundissima apud
me collocasti beneficia. Quanta possum maximavebo
rum amplitudine gratas gratias confessor. Quantum
potuisti dedecus maximum in phamam meam coniec
cisti. Sit igitur quātus generis / casus / et numeri eius dem
cuius erit superlatiuū. lam vero de nō solū reliquū est di
cendum. Coloratior fuerit oratio si nomen collocaue
ris. Vt non pecuniā solam: set & animam causa tua ex
ponerem. Non virtuti soli: set & literis opera dāda est.
Non eloquentia sola set et reipublicæ administratione
cumulara gloria queritur.

¶ Ex nominibus habentibus vocalem ante is
vel vs comparatiua formari. Cap. XXXV.

Nec solocisabis candido lector: si ex nomine
adiectiuo vocalem ante is vel vs finales sylla
bas habete comparatiuum inclinaueris. Stren
nuus enim strennuior apte & vsurpariue producet. vt
illud Plau. in Epid. Nam (inquit) strennuiori dererior
si prædicat suas pugnas: de illius ore fiunt sordidæ. Et
tenuis tenuior habet vt idem in Rud. Quanti magis ex
tergeo rutilum atque tenuius fit. Et ne id abusque Curii
ætate repetitum: existimes: (Plautū enim latinæ linguæ
Delicias antiquitatis nimium adfectatę triuales & semit
docti homines postulant) Ciceronis latinatum omnī
spirarchę verba audias. Quæ sunt hæc ex secundo libro
rum: quos de officiis scripsit. Benignitas (inquit) etiam
reipublicæ utilis est: redimi e seruitute captos: locupleta
ri tenuiores. Quod vocamen Ciceroni frequentariū est.
Nūqd tamē ita ptulit idoneior Bap. Pius: quem vnum

Plau.

omnibus synchronismi nostri in literis lauream facile erepturum arbitror. Quemque vnum colo/ supicio/ obseruo. Quorum absente vt præsente superlatialis eloqui p̄stabilis p̄stantia colloqui soleo. Quē Siluū suū redamaturū vbi hæc viderit (si forte viderit) & mihi spero & (arrogantia facessat) spondeo. Sed in certaminis campū repedemus. Eius Pii (quem dico) verba sunt hæc in adnotationibus. Adde quod (inquit) & sensus idoneior & coherenterior. Is ipse (quē) dico iuueniorem itidem dixit (vt id parerga dicamus) de Ligella quæ tenerioris iuueniorisque fœmoris amatoribus suis videri discupiebat. Ex aliis si apud scriptorē fidei spectate reperias vtare. Nec alias commonefacio. Rei enim grammaticæ vsus autoritate sola statuminetur. Nec positiuū eius superlatiuo vti posse tibi persuadeas: nisi comparatio itidē putes vtendum. Ausonius vsurpauit piissimum: quo significatur: eius comparatiuum ab vsu nō omnino alienum esse.

C Anominibus (quæ queniā a verbis originant) ideo verbalia dicunt) inclinamētū cuiusmodi est venerandus comparatiua non deduces: si antiquitatis illius reuerendæ vestigia obseruare cōtenderis: si vero cum aetatis nostræ oratorib⁹ (vt phauorini illi⁹ Geliani fert sētētia) colloqui adfectabis: eorum vt reliquorum superlatiua vsurpato: vt collendissimum/ reuerendissimū / & alia rationis eiusdem. In illa tamen antiquitatis vestigia facilius init sententiā mea.

C Aliqua superlatiua quibus vsi sunt veteres Cap. XXXVI.
f iij

Plau.

A Diectiua quędam nomina ex se comparatiua & superlatiua formarunt quę apd nostros amplius non extant. M. Cicerō. M. Varro et alii romanę linguę proceres ppter ea ex albo (vt dicit) suo exploserūt. sic eniz arbitror quia rudiora nimio & asperiora auribus sentiebāt. Qualia sunt ea: quib⁹ Plautus vtitur. Cuius verba ex Trinūmo adscribere collibuit. Nihil est (inquit) profecto stultius/ neque stolidius/ neque mēdaciloquius/ neque argutū magis/ neque cōfidentiloquius/ neque periurius: quam vrbani assidui ciues. Et autor ē Fest. Pompeius magnificissima latinos p̄ricos enunciaſſe. Quibus pro arbitratū tuo vtare. Multa eni ex Aurīcorū (vt aiūt) x̄tate repetita a nostris quasi redintegrantur/ & interpollantur. Quę hominū in literis eruditio plausibiliter adprobat.

¶ Magnificare & benedicere latina esse: cōtra Vallę opinionem. Cap. XXXVII.

I Aurentium Vallā corrigere voluisse psalmū illuz marianū: cuius principium est Magnificat & vulgatam illam mēſę benedictionem: que principium habet: Benedicite cōmunis omnīū ſētētia cōſpiranter adſeuerat. Credidit eniz magnificare latinum non esse. ſet magnificare. a quo magnificiēs participiū inclinat. Vt igitur magnificare latiū eē vocabulū non ignores: Plautina hic adſcripſi verba. quę ſūt hęc i Mē. Te vnū ex oib⁹ Ven⁹ voluit me magnificār. Et i Pseud. Ego ob tuā Sinia p̄fidia te amo et metuo & magnifico Et in Stich. Pudicitia ē p̄ eos magnificare q nos ſocias ſumpſerūt ſibi. In eā fortasſe valla deuenit ſētētia p̄ſuaſus a feſt. Pompeio: cui⁹ verba ſūt hęc multifacere dicitur ſicut magnificare & paruifacere. Aliquid tamen

distantiæ in significato habere facile contenderim. Ut sit magnificare magnificum prædicare. Est ante magnificus qui magna facit: quod diuissim ibi placitum est. Quia fecit mihi magna quod potens est. Magnificere vero sit existimare plurimi. Ut virtutem tuam magnificio. Quod autem reliquum est: Valla neque benedicens/neque benedicere in voce vna repiri posse adseuerat. Nisi Chilo ille lacedæmonius mortuis maledicendum vetuisset: cum Valla iam cinesfacto colluctaretur. nec illi benedicere. qui benedicere latinum esse negauit. Plauti igitur (ne longioribus utar diuertiis) verba hæc sunt in Asin. Quum illiciebas me ad te blande/ & benedicite. Et ite eya benedicite/ ite intro cito/ valete. & in Trinum. Te potius benedicere æquum est homini amico: quam male. Dicerem etiam mediterraneum a Plynio sæpius usurpari: quam meditullium vel mediterreum dicendum censent festus. Pompeius nisi ista hæc in qua iam longum diuertimus grammatalia: quam oratoria potius essent.